- 1 -

中共陕西铁路工程职业技术学院委员会组织部

陕铁院党组〔2020〕34 号

关于做好2020年下半年入党积极分子培训工作的通知

各党总支、直属党支部：

为深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想

和党的十九届四中、五中全会精神，贯彻落实《2019-2023

年全国党员教育培训工作规划》，根据校党委关于党员教育

管理工作要求，大力推进党员队伍建设的系统化、规范化和

科学化，切实提高党员发展质量，现就做好 2020 年下半年

入党积极分子培训工作通知如下：

一、培训目的

引导师生入党积极分子深入学习习近平新时代中国特

色社会主义思想，切实增强“四个意识”，坚定“四个自信”，

做到“两个维护”，进一步坚定理想信念，积极发挥在践行

爱国情、强国志和报国行中的模范引领作用，提升政治理论

水平，加强党史、新中国史、改革开放史、社会主义发展史

（“四史”）教育，深入学习党章党规党纪，掌握党的基本知

识，了解入党的程序和流程，增强理想信念和党性修养。

- 2 -

二、培训对象

学校 2020 年下半年批复确定的师生入党积极分子

三、培训时间

2020 年 12 月 3 日-12 月 9 日

四、培训方式

此次培训依托国家教育行政学院大学生网络党校

（www.uucps.edu.cn）平台组织实施，参训学员在平台进行

实名注册，登录后使用统一发放的学习卡参加学习（已注册

过的学员可直接登录并使用学习卡）。培训期间参训学员还

可下载大学生网络党校的移动客户端（学习公社 App）随时

登录学习，亦可关注“大学生网络党校”微信公众号了解各

类资讯信息。

学生党员发展对象详细学习账号将发至二级学院学生

工作办公室主任处。

五、培训任务与要求

培训分课程学习、交流研讨、撰写思想汇报、在线考试

四个环节。

1.课程学习：参训学员在培训期间须完成不少于 24 学

时（45 分钟/学时）的必修课程学习。参训学员也可自主选

学选修课程。

2.交流研讨：培训期间，参训学员结合培训心得和学习

实际，围绕“如何理解爱国，你是如何爱国的？”“我对党

- 3 -

的认识”“我的入党初心”等主题进行网上集中研讨，也可

结合学院发展实际情况，线下自行组织开展研讨。此外，大

学生网络党校互动社区将设立主题研讨区，参训学员可在论

坛内与全国范围内的大学生进行广泛的交流与互动，分享学

习成果。

3.撰写思想汇报：参训学员须结合培训目标、培训内容

和自身学习实际，围绕“厚植爱国主义情怀 争做新时代奋

斗楷模”主题撰写一篇思想汇报，在“我的学习-思想汇报”

一栏提交展示。要求思想性强、主题鲜明、条理清晰、结构

完整、逻辑严谨、内容详实，不少于 800 字。如发现抄袭等

情况不予结业。

4.在线考试：参训学员在完成课程学时考核要求后参加

在线考试，考试内容包括培训课程所学内容及党的基本知识，

题型为单选、多选、判断，考试时间为 60 分钟，合格分数

为 60 分。每位学员只有 1 次考试机会。

培训结束后，参训学员仍可利用平台继续学习。完成培

训任务的参训学员应及时在大学生网络党校在线打印学时

证明。各党总支、直属党支部应全程检查督促，做好培训成

绩备案统计、归档工作。逾期未完成的，将进行通报，取消

考察培养资格。

特此通知。

- 4 -

附件：入党积极分子网络培训必修课程列表

中共陕西铁路工程职业技术学院委员会组织部

2020 年 12 月 3 日

- 5 -

附件

入党积极分子网络培训必修课程列表

（一）习近平新时代中国特色社会主义思想

课程名称 主讲人 职务职称

将“中国之治”推向更高境界——深入学习

领会《习近平谈治国理政》第三卷
刘 春

中共中央党校（国家行政学院）

教授

学习领会党的十九届四中全会精神 颜晓峰
天津大学马克思主义学院院长、

教授

习近平新时代中国特色社会主义思想 秦 刚
中共中央党校（国家行政学院）

教授

新时代，开放的中国与世界共赢 李成钢 商务部部长助理

建设世界科技强国——学习领会习近平总

书记关于科技创新的重要论述
万劲波

中国科学院科技战略咨询研究

院研究员

坚持中国共产党领导的制度优势 陈志刚
中国社科院马克思主义研究院

研究员

（二）党史国史教育

课程名称 主讲人 职务职称

中国共产党的发展历程—不忘初心 砥砺奋

进
屈 宏

大连理工大学马克思主义学院

副院长、副教授

八七会议及三大起义，开创中国革命新道路 翁贺凯
清华大学马克思主义学院副教

授

延安十三年 纪录片

中国改革为什么能成功 徐 斌
北京师范大学马克思主义学院

教授

中华人民共和国成立 70 周年光辉历程 祝 彦
中共中央党校（国家行政学院）

教授

从站起来、富起来到强起来——中华民族复

兴伟大梦想的发展历程
刘 春

中共中央党校（国家行政学院）

教授

中国共产党从哪里来 微 课

（三）党的基本知识

课程名称 主讲人 职务职称

民主集中制——开展好党内政治生活的重

要制度保障
李军鹏

中共中央党校（国家行政学院）

教授

党的性质和宗旨
微 课

党的组织与组织原则

党的纪律

- 6 -

（四）爱国主义教育

课程名称 主讲人 职务职称

《新时代爱国主义教育实施纲要》解读 黄 亮 中央团校副教授

五四精神的实质——爱国主义 胡献忠
中国青少年研究中心办公室主

任

让爱国主义旗帜始终在心中高高飘扬—新

时代大学生党员如何弘扬爱国精神
刘树宏

中央民族大学马克思主义学院

教授

理想信念——心中有了信仰，脚下才有力量 石国亮
首都师范大学马克思主义学院

教授

沿着伟人和领袖的足迹幸福奋斗 做勇担民

族复兴大任的时代新人
刘国权 哈尔滨师范大学辅导员

（五）入党积极分子的确定和培养

课程名称 主讲人 职务职称

党组织的期望

微 课
高校大学生入党积极分子系列

微课

发展大学生党员的意义

你符合申请入党的条件吗

端正入党动机

入党

入党的流程

个人自愿向党组织提出入党申请

对入党积极分子的培养教育和考察

入党积极分子的考评内容

入党申请书

如何写好入党思想汇报

《入党积极分子考察表》中个人基本情况的

填写

（六）优秀党员事迹

课程名称 主讲人 职务职称

让党旗在防控疫情斗争第一线高高飘扬 专题片

毛泽东三次赋诗称赞的“飞天骁将”—黄公

略
微 课

大湖鸿雁唐真亚 专题片

揽月“天团”嫦娥四号任务群体代表 专题片

陕西铁路工程职业技术学院党委组织部 2020 年 12月 3日印发

https://study.enaea.edu.cn/kecheng/detail_281697